Munus & donum differunt.

Soror quandoque est à fratre dotãda.

**a** Pupilli erit. donatio non seruatur, cum donare non possit, sed seruatur post legitimam aetatem: vt. C. si maior fa. l. fin. §. cum autē. Vel dic quod & donare quadoque potest minor: quod dic vt. C. si aduer. dona. l. j. & de admini. tut. l. lex quæ. & de prædiis mino. l. prædia. & d. §. cum autem. & facit ad hunc. §. s. de ritu nup. l. sciendū. & j. de Carbo. edi. l. de bonis. §. non solum. & de dona. filiusfam. & s. de iu. do. l. quæro. & l. sine. & j. co. l. tutor ad. & de tute. & ra. distr. l. j. circa prin. & infra de cura. fu. rio. l. fi.

**b** Non potuit. Hodie idē si potuit, nisi quādo pupillus non habet sufficientem redditum, quod dic vt. C. e. auth. nouissi. & facit. j. l. prox. §. j. & C. de usu. pup. l. iij.

**T**utor secundū.] **CASVS.** Si pupill<sup>o</sup> habeat multos seruos: tutor debet puidere quot ex eis debent stare cum pup. Secundū dicit q̄ si tutor non fecerit pecu. cum possit, tenetur: & potuisse videtur, cū fecerit suam pecu. Tertio dicit q̄ si pater pupilli reliquit legata quibusdā, debet tutor priusquā eas soluat, demonstrare testamentum sapiētibus ad sciendum vrū sint debita, vel nō. & illa quæ nō sunt debita, non debet soluere. & nō debet tutor mittere matri vel sorori pupilli mun<sup>o</sup> nuptiale: sed eas alere potest si nō habeant quid comedant. Alia enim causa est eius quod impeditur per tutorē in alimenta matris & sororis pupilli pauperum, quæ causa licita est & alia causa est muneris nuptialis prædicti, & legatorum indebitorū: quæ quidem causa tutori non est licita. Viuianus

**c** Tutor secundum dignitatem. facit. C. eo. l. lex quæ. §. ante omnia. & j. l. prox. §. cum tutor.

**d** Arguatur. sic supra commo. l. si vt certo. §. planē. & depositi. l. antep. Sed ar. contra supra de in lit. iur. l. videamus. §. sed nec. **ADDITIO.** pro solutione huius contrarij dic secundum Bartol. hīc quod tutor in propriis & in pupillaribus eandem diligentiam debet adhibere: vt infra eo. l. a tutoribus, sed in proprio facto non compellitur diligens paterfamil. subire periurium: eodem modo nec in pupillaribus: vt. d. l. videamus. hīc autem constabat diligentiam adhibitam in propriis: ergo debet adhibere in pupillaribus, secundum Dynum.

**e** Non debitum. quod si fecerit, quid iuris sit, legitur. s. de condict. inde. l. si procurator. §. fi. & l. cum indebitum. in prin. & l. fi. §. tutor. & s. de peti. here. l. quod si possessor. & l. si possessor. §. bonæ fidei. Sed pone quod indebitum exegit: tunc obseruabo idem in tutore, quod in procuratore vel negotiorum gestore dicit lex obseruandum: vt. s. de procura. l. qui proprio. §. procurator vt in cæteris. & de nego. gest. l. si quis negotia. Sed arg. contra. s. de peti. here. l. si possessor. §. bonæ fidei. Azo. **ADDITIO.** Solue vt not. in. d. l. si quis negotia. s. de neg. gest. secundum Bartol. hīc.

**f** Nuptiale munus. supra. l. prox. §. cum tutor. contra. ibi, solennia & c. Sol. ibi in parentibus & cognatis masculis fortē secundū Azo. Vel ibi solenne. i. consuetum à patre pupilli singulis annis præstari. sic & dicuntur feriæ solennes supra ex qui. cau. ma. l. sed & si. §. solennium. vel dic vt ibi.

**g** Aliud est. facit infra de tu. & ra. dif. l. j. §. sed nonnullos. & infra vbi pup. educ. debeat. l. qui filium. Accursius.

**seruanda arbitrio pupilli a est.**

Si tutor pecuniam pupillarem credere non potuit, b q̄ non erat cui crederet: pupillo vacabit.

XIII. GAIUS libro duodecimo ad Edictum provinciale.

**T**utor secundum dignitatem c facultatesque pupilli modum seruorum æstimare debet, qui circa eum futuri sunt.

**Quod quis facit de suo: præsumendum est quod potuerit facere de alieno. Bartolus.**

Non est audiendus tutor, cum dicat ideo cessasse pupillarem pecuniam, quod idonea nomina non inueniret, si arguatur d eo tēpore suam pecuniam bene collocasse.

**Tutor debet soluere debita, & expēsas necessarias facere, & cōtutores suspectos arguere: expēsas verò quæ in donationem caderent, facere non potest. Bartolus.**

In soluendis legatis & fideicommissis attendere debet tutor ne cui non debitū e soluat. Nec nuptiale f munus matri pupilli vel sorori mittere. Aliud est b si matri fortē aut sorori pupilli tutor ea quæ ad victum necessaria sunt, præstiterit: cum semetipsa sustinere nō possit. nam ratum id habendum est. Nec enim eadē causa est eius quod in eam rem impenditur: & quod muneris legatorumve nomine erogatur.

XIII. PAVLVS libro octavo Brevium.

**E**tiam.] **CASVS.** Dicitur hīc quod tutor propter malam alterius contutoris administrationē tenetur si fuit in culpa illius malæ administrationis: veluti si potuit facere suspectum contutorem malē gerentem, & non fecit, & si debuit ab eo petere fideiussores rem pup. sal. fo. & non fecit: secus si non debuīt. Viuianus.

**E**tiam contutoris factum imputatur h collega, si potuit i & debuit suspectum facere. k interdum & si debuit satis petere. l Nā si idoneus subito m lapsus est, nihil collega imputari potest.

**Negligentia in non conueniēdo debitores, & in nō mutuando pecuniā, imputatur tutori. Bartolus.**

XV. IDEM libro secundo Sententiarum.

**S**i tutor constitutus, quos inuenit debitores non conuenit, ac per hoc minus idonei n efficiantur, vel intra sex primos mēses o pupillares pecunias + nō collocauerit: p ipse in debitā pecuniam, & in vsuras eius pecunię quam nō fecerit, conuenitur.

**Si in eadē administratione plura nomina contrahantur, ad petitionem administrantis debet dominus vel omnia agnoscere, vel omnia repudiare. Bartolus.**

XVI. IDEM libro sexto ad Sabinum.

**C**um quaeritur iudicio tutelæ quæ nomina à tutore facta agnoscere pupillus debeat: Marcellus putabat, si tutor pecuniam pupilli mutuā dedisset, & suo nomine q stipulatus esset, posse dici nomina integra pupillo salua esse: deperdita & malē cōtracta, ad tutorē pertinere: sed verius se putare, r posse tutorem eam condi-

sunt non soluendo. ipse tenetur in illam pecu. quæ ab eis recuperari non potest. Item & si dictus tutor non mutuet pec. pupillarem intra sex mēses à tempore quo fuit datus: in vsuras eius pecu. conuenitur.

**n** Minus idonei. dolo vel lata culpa, seu magna negligentia. de leui autem hoc casu non tenetur. quod dic vt. C. ar. tu. l. ij. non ergo subito: vt supra. l. proxim. & supra de nego. gest. l. litis. Item hoc nisi post mortem pupilli sit non soluendo: vt infra eod. l. cum post mortem.

**o** Sex primos mēses. vt. s. eo. tutor qui. §. vsura. cōtra. vbi dicit duos. Sol. hīc nouiter venit ad administrationē: ibi dudum fuerat. Azo. Vel subaudi hīc, maximē. Vel dic quod post sex mēses tenetur ad vsuras: & demum elapsis duobus exiguntur. prima placet.

**p** Non collocauerit. cum potuerit. alioquin contra: vt supra eo. l. cū plures. §. fina. & C. de usu. pu. l. iij. & adde quod est supra si cer. pet. l. periculum. & C. e. l. debitoribus. & infra de condit. & demont. l. antepenult.

**C**um quaeritur.] **CASVS.** Tutor pluribus pec. pu. mutuauit, & diuersis temporibus. finita tute. quædam nomina vult approbare pupillus, quædam non. quaeritur quid iuris sit? Et certē tutor potest dicere pupillo: Aut omnia nomina agnoscas, aut ab omnibus recedas: & ego super his volo meum negotium gessisse: & tantam pecuniam volo tibi restituere. & istam electionē tenetur pupillus accipere. & hoc verum est siue suo nomine mutuauerat tutor, siue non. Marcellus autem dixit aliter, & malē. Viuianus.

**q** Suo nomine. scilicet tutoris.

**r** Se putare. scilicet ait Marcellus corrigēs seipsum. Vel dic, ait Paulus corrigens Marcellum.

**h** Imputatur. adeo etiā vt in vsuras eius nomine teneatur: vt. s. eo. l. tutor qui. §. pe. & C. de usu. pup. l. j. Azo.

**i** Potuit. quia tempus præterit quo facere potuit: vt argu. s. de nego. gest. l. diuortio. §. sed hic quidem modus. H.

**k** Facere. subaudi & nō fecit. idē vbi nimis tarde fecit, vel faciendo iura pupilli perdidit: vt C. de diui. tut. l. ij. & intellige. l. istam cū fuerit diuisa administratio à testatore vel à iudice.

**l** Satis petere. hoc est vt satisfidetur rem pupi. sal. fo. vt. j. de verb. oblig. l. stipulationum alia. §. satis acceptio. Vel si tutor desinit esse soluendo tēpore tutelæ, & ea finita inuenitur non soluendo: vt infra eo. l. Amilius. in fi. & l. tres. §. fina. Azo. Itē intellige quod hīc dicit, si erat tutor legitimus vel datiuus sine inquisitione: aliās non debet satisfidare: vt inst. de satisfid. tu. §. j.

**m** Subito. vt infra de magi. con. l. j. §. si magistratus. & j. de admini. re. ad ci. perti. l. ij. §. si eo tempore.

**S**i tutor.] **CASVS.** Pupillo tutor de nouo constitutus non exegit propter suam pigritiam pecu. quam prior tutor excusatus à tutela vel remotus mutuauerat, & sic debitores facti

† Limitabis hanc. l. per text. in. l. qui negotia. j. de neg. gest. vt non procedat quando retinet illam pecuniam vt soluat creditoribus pupilli. Sed hodie cū sunt vsuræ prohibita, non tenetur dare pecunias pupillares ad lucrum vsurarium, secundum Cy. in authen. nouissimē. C. eod. titu. & Bartol. in. l. tutor seruo. s. eo. tuu.

**a** De praeda. quod esse non debet: vt. C. de empr.l. eum. & s. ad Vell.l. si mulieri soluero. & de iu.do.l. quoties.  
**b** Nisi fortè. hoc casu non prodest tutoribus soluisse: quia conuenientur ex iure cello. Sed quo modo fit cello post solutionem? Responsecundũ Io. fuit tunc actũ: vel etiam non sunt pacti: vt no. j. de fideiuſſo. l. cũ is. & de solu. l. Modestianus. & l. Stichus. s. si mado. & facit ad. l. ista. j. de tut. & ra. dist. l. alterius. s. fi. & C. si aduers. sol. l. j. & C. de cot. act. tu. l. j. & s. de peti. here. l. si quid. Acc.

**c** *Vm curatore.* ] **CASVS.** Si aduſtus vult agere contra curatorem suum aliqua speciali actione, bene potest: licet non possit vt rationem reddat. & idẽ dico in protutore. *Viu. cum curatore.* in procuratore plana est. sed in curatore dic vt agatur cũ eo furti, vel dani, vel iniuriæ: licet secus in tutore: vt. j. de tut. & ra. dist. l. si tutor. s. fi. & l. si. Vel secũdo pone in rei vindicatione qua potest cum eo agi, sicut & cum tutore: vt instit. de aucto. tu. s. fi. Vel tercio in stip. rem adul. saluam fore, in qua secus in tutore: vt. j. rem pupil. fal. fo. l. non quasi. s. hãc actionem. Vel dic quarto curatorẽ. i. eum qui gerit putã se curatorẽ, cum nõ sit: arg. j. re pupil. fal. fo. non quasi. s. illud ideo. nõ autem intelligas in negotiorum gestore vt reddat rationem totius administrationis: vt. s. eod. l. actus. quæ est contra. & plenẽ no. C. eo. l. ij.

**d** Tutor. Pupillarem. nõ tamẽ cũ spoliatur. sic. j. de cura. fu. l. ab adgnato. & supra eo. l. tutor ad. & j. p emp. l. qui fundũ. s. si tutor. & C. eo. l. non omni.

**e** Tutor pro pupillo. ] **CASVS.** Titius vocauit in iudicium tutorem Sempronij nomine. & cum tutor vel pupillus non possiderent immobilia, satisfecit tutor iudicio sisti: & antequã lis contra eum contestaretur, finita est tut. Certè non cogitur tutor iudicium accipere. Item dicit quod si tutor post pubertatem pupilli obtulit pecu. & cõsignauit, & in tuto loco deposuit, non currẽt vsurã contra eum. & idem est in herede tutoris. Alij dicebant quod sufficiebat oblatio tantũ, & malè. Alij dicebãt, si per tutorem non stetit quod minus rationẽ redderet, q̃ sufficiebat: & malè. *Viuianus.*